ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2002 г. N 805

О ФОРМИРОВАНИИ И ВЕДЕНИИ
РЕЕСТРА ДИСКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ ЛИЦ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 02.08.2005 N 483,

от 08.08.2009 N 652, от 06.05.2011 N 349)

В соответствии со статьей 32.11 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 02.08.2005 N 483.
2. Утвердить прилагаемое Положение о формировании и ведении реестра

дисквалифицированных лиц.
3. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 02.08.2005 N 483.
4. Установить, что информация, содержащаяся в реестре дисквалифицированных лиц,

предоставляется за плату в размере одного минимального размера оплаты труда, которая
подлежит зачислению в федеральный бюджет.

Органам государственной власти и органам местного самоуправления указанная
информация предоставляется бесплатно.

5. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 08.08.2009 N 652.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.КАСЬЯНОВ

Утверждено
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 11 ноября 2002 г. N 805

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФОРМИРОВАНИИ И ВЕДЕНИИ РЕЕСТРА
ДИСКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ ЛИЦ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 02.08.2005 N 483,

от 08.08.2009 N 652, от 06.05.2011 N 349)

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и ведения реестра лиц,
подвергнутых дисквалификации в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее именуется - Кодекс).

2. Реестр дисквалифицированных лиц формируется и ведется Федеральной налоговой
службой (далее именуются соответственно - реестр, уполномоченный федеральный орган) в
целях обеспечения учета лиц, дисквалифицированных на основании вступивших в силу
постановлений судов о дисквалификации, а также для обеспечения заинтересованных лиц
информацией о дисквалифицированных лицах.

Копии указанных Постановлений направляются вынесшими их судами в уполномоченный

consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21EtCF8K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF98D2C23D246C9E6E91B502BEC80855D99ED04907B5AD3F2t1FBK
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24D34FC5BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF0K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF985292FD144C4BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD1FB17tCF3K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21CtCF6K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21CtCF6K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852926DC4FC9E6E91B502BEC80855D99ED04907B5AD3F3t1FAK
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF98D2C23D246C9E6E91B502BEC80855D99ED04907B5AD3F2t1F8K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21EtCF8K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF98D2C23D246C9E6E91B502BEC80855D99ED04907B5AD3F2t1F9K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24D34FC5BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF0K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF985292FD144C4BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD1FB17tCF3K

федеральный орган.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 349)

3. В реестре указываются следующие сведения о дисквалифицированном лице:
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.08.2005 N 483)
в какой организации и на какой должности указанное лицо работало во время совершения

правонарушения;
дата совершения правонарушения, его суть и квалификация (указывается статья Кодекса),

наименование органа, составившего протокол об административном правонарушении;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.08.2005 N 483)

срок дисквалификации;
даты начала и истечения срока дисквалификации;
наименование суда, вынесшего постановление о дисквалификации;

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 02.08.2005 N 483)
сведения о пересмотре постановления о дисквалификации;

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 02.08.2005 N 483)
основания исключения из реестра дисквалифицированных лиц;

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 02.08.2005 N 483)
дата исключения из реестра дисквалифицированных лиц.

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 02.08.2005 N 483)
4. Реестр ведется на русском языке.
5. Информация, содержащаяся в реестре, является открытой.
Форма выписки из реестра, содержащей информацию о конкретном

дисквалифицированном лице и предоставляемой заинтересованным лицам, а также порядок ее
предоставления устанавливаются уполномоченным федеральным органом.

6. Запросы о предоставлении информации, содержащейся в реестре, фиксируются в реестре
с указанием лица, обратившегося с запросом, даты запроса и даты предоставления информации.

7. Срок предоставления информации, содержащейся в реестре, составляет 5 дней с даты
получения уполномоченным федеральным органом соответствующего запроса.

8. Уполномоченный федеральный орган направляет:
уведомление о дисквалификации арбитражного управляющего с приложением вступившего

в законную силу решения суда о его дисквалификации в течение 3 рабочих дней со дня получения
указанного решения суда способом, обеспечивающим получение уведомления не позднее чем
через 5 дней со дня отправления, - в саморегулируемую организацию, членом которой является
арбитражный управляющий;

сведения о дисквалифицированном лице в 10-дневный срок со дня внесения сведений о
нем в реестр - в федеральные органы исполнительной власти, должностные лица которых в
соответствии с Кодексом составили протоколы об административных правонарушениях,
предусматривающих наказание в виде дисквалификации.
(п. 8 в ред. Постановления Правительства РФ от 08.08.2009 N 652)

9. Исключение из реестра дисквалифицированных лиц производится:
по истечении срока дисквалификации;
во исполнение вступившего в силу судебного акта об отмене постановления о

дисквалификации, заверенная копия которого поступила в уполномоченный федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий формирование и ведение реестра
дисквалифицированных лиц, из суда либо от ранее дисквалифицированного лица в составе
приложения к заявлению об исключении из реестра дисквалифицированных лиц.
(п. 9 введен Постановлением Правительства РФ от 02.08.2005 N 483)

consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24D34FC5BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF0K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF4K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF985292FD144C4BBE3130927EE87t8FAK
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF7K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF6K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF6K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF6K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF6K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852F27D742C0BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21DtCF5K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852F27D742C0BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21FtCF3K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF985292FD144C4BBE3130927EE87t8FAK
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF98D2C23D246C9E6E91B502BEC80855D99ED04907B5AD3F2t1F9K
consultantplus://offline/ref=04E7CA20A92175C12FC15EB3A8340CF9852D24DC47C1BBE3130927EE878A028EEA4D9C7A5AD3F21CtCF2K